
Na osnovu člana 5 st. 6 Zakona o planinskim stazama (˝Sl. list CG˝ br. 51/08 i 53/11) uz 

prethodno pribavljeno mišljenje Planinarskog saveza Crne Gore, i člana 36 Statuta Opštine 

Kotor (˝Sl List CG – Opštinski propisi˝ br. 37/19), Skupština Opštine Kotor na 44.  sjednici 

održanoj 28. 07. 2020 godine, donijela je 

 

ODLUKU 

o utvrđivanju Lokalne mreže planinskih staza na području Opštine Kotor 

Član 1. 

Utvrđuje se Lokalna mreža planinskih staza na području Opštine Kotor u koju spadaju lokalne 

planinske staze : 

1. Kotor – Krstac-Njeguši ---------------------------------------------------------------- 10 km 

2. Praćište - Krstac ------------------------------------------------------------------------   6 km 

3. Krstac – Knež do – Pestingrad -------------------------------------------------------   3,5 km 

4. Peluzica – Tvrđava Vrmac ------------------------------------------------------------   4 km 

5. Prčanj (80-100 m prije Markov vrta)– Vrdola -------------------------------------   5 km 

6. Donji Stoliv – Vrdola ------------------------------------------------------------------   5 km 

7. Muo (crkva sv. Kuzme i Damjana) – Verige (Pečkovica– granica KO-TV)--           9 km 

8. Oravac (kod škole) – gornji Oravac – do Kljavića --------------------------------   4 km 

9. Risan – Smokovac ---------------------------------------------------------------------   5 km 

10. Kotor-Trojica-Mirac-do ispod Dolova ---------------------------------------------- 12 km 

11. Dobrota (početak trećeg puta) – Pestingrad ---------------------------------------- 10 km 

12. Crveni brijeg – Špiljari ---------------------------------------------------------------- oko 3 km 

13. Podi – Dolovi ---------------------------------------------------------------------------   6 km 

14. Koložun (gornji Čavori) – Majstori -------------------------------------------------   7 km 

15. Morinj – Gornji Morinj - Crkva sv. Jeremije --------------------------------------- 15 km 

16. Morinj – kamenolom – sv. Jeremija -------------------------------------------------   6 km 

17. 10 krivina (ka Njegušima) – Krstac -------------------------------------------------   3 km 

18. Bratešići – Čavori ----------------------------------------------------------------------   3 km 

19. Mirac – Serpentine ---------------------------------------------------------------------   2 km 

20. Lipci – Selo Ubli -----------------------------------------------------------------------   5 km 

21. Stoliv – Pečkovica ---------------------------------------------------------------------   6 km 

22. Knjaz dol – do transverzale Crkvice-Grkavac -------------------------------------   3 km 

23. *Risan – Donje Ledenice (spomenik NOB-a) --------------------------------------   5 km 

24. *Perast – Vranovo brdo – Tvrđava Sv. Andrija -----------------------------------   6 km 

25. *Orhovac – Gornji Orahovac – Crkva Sv. Nikole ---------------------------------   5 km 

26. *Sveti Stasije – Mali Zalazi ----------------------------------------------------------   6 km 

27. *Sveta Vrača – Veliki Zalazi – Đerinski Vrh -------------------------------------- 11 km 

28. **PPT (Crkvice-Kabao) – Reovačka greda (Pazua) ------------------------------   6 km 

29. **Orjen Sedlo – Vučji zub ------------------------------------------------------------   7 km 

30. **Ledenice – Crkvice ----------------------------------------------------------------- 12 km 

31. ***Dragalj – Jankov vrh (tvrđava Dvrsnik) ----------------------------------------   9 km 



32. Risan – Gradina ------------------------------------------------------------------------ 2,5 km 

 

 

 

*Pristupne staze planinarskoj transferzali 

** Pristup sa transferzale 

*** Nova staza 

 

                                                                       

 Član 2.    

 

      Utvrđena Lokalna mreža planinskih staza je dopuna staza Nacionalne mreže planinskih staza 

na teritoriji opštine Kotor. Staze su isključivo trasirane- utvrđene postojećim tradicionalnim 

stazama i nekategorisanim putevima (stari vojni  kolski  putevi, konjske i pješačke staze) sa 

javnih puteva ka prirodnim i kulturno-istorijskim destinacijama za osnovnu namjenu turističkih, 

planinarskih, pješačkih i rekreativnih aktivnosti korisnika.  

     Utvrđene staze su dobro od javnog iteresa opšine Kotor.  

     Uređenje, tekuće održavanje i korišćenje  regulisano je  Pravilnicima u skladu sa Zakonom o 

planinskim stazama.  

    Po potrebi mreža se može dopuniti ili korigovati aneksom ove odluke. 

 

Član 3. 

 

Kategorizaciju lokalnih planinskih staza iz čl. 1 ove Odluke prema pretežnoj namjeni i 

zahtjevnosti, izvršila  je stručna komisija Planinarskog saveza Crne Gore, na sledeći način: 

      

 Portal - Cilj Pretežna namjena Težina Numeracija 

     

1.  Kotor-Krstac-Njeguši pješačka Srednje teška KO 759 

2.  Praćište-Krstac planinarska Srednje teška KO 759B 

3.  
Krstac-Knež do- 

Pestingrad 
planinarska Srednje teška KO 741D 

4.  Peluzica – Tvrđava Vrmac       planinarska i pješačka Srednje teška KO 749R 

5.  
Prčanj (80-100 m prije 

Markov vrta) – Vrdola   
planinarska Srednje teška KO 749B 

6.  Donji Stoliv – Vrdola planinarska Srednje teška KO 749A 

7.  

Muo (crkva sv. Kuzme i 

Damjana) – Verige 

(Pečkovica iznad Veriga – 

granica KO-TV)   

planinarska Srednje teška KO  749C 

8.  

Oravac (kod škole) – 

gornji Oravac – do 

Kljavića 

pješačka, rekreativna Srednje teška KO 745B 

9.  Risan – Smokovac planinarska, pješačka Srednje teška KO  743 P1 

10.  Kotor-Trojica-Mirac-do planinarska Srednje teška KO  757A 



Dolova 

11.  
Dobrota (početak trećeg 

puta) – Pestingrad   
planinarska Teška KO  759B 

12.  Crveni brijeg – Špiljari pješačka, rekreativna Laka KO 759R 

13.  Podi – Dolovi planinarska Srednje teška                            KO 757B 

14.  
Koložun (Gornji Čavori) – 

Majstori 
planinarska Srednje teška KO 756A 

15.  
Morinj – Gornji Morinj-

Crkva sv. Jeremije 
planinarska  Teška KO 743C 

16.  
Morinj – kamenolom – Sv. 

Jeremija   
planinarska Srednje teška KO  743D 

17.  10 serpentina – Krstac planinarska                                             Laka KO 759C 

18.  Bratešići – Čavori planinarska Srednje teška KO 757 D 

19.  Mirac – Serpentine planinarska Laka KO 757E 

20.  Lipci – Selo Ubli planinarska  Srednje teška                             KO 743E 

21.  Stoliv – Pečkovica                           planinarska Srednje teška                             KO 749E 

22.  

Knjaz dol (Knežlaz)– do 

transverzale Crkvice-

Grkavac 

planinarska Teška KO 738A 

23.  
Risan – Donje Ledenice 

(spomenik NOB-a) 
planinarska, pristupna Srednje teška                             KO  743 

24.  
Perast – Vranovo brdo – 

Tvrđava Sv. Andrija 
planinarska, pristupna Srednje teška                             KO 744 

25.  

Orhovac – Gornji 

Orahovac – Crkva Sv. 

Nikole 

planinarska, pristupna Srednje teška                             KO 745 

26.  Sveti Stasije – Mali Zalazi planinarska, pristupna Srednje teška                             KO 747 

27.  
Sveta Vrača – Veliki 

Zalazi  - Đerinski Vrh 
planinarska, pristupna Srednje teška                             KO 748 

28.  
PPT (Crkvice-Kabao) – 

Reovačka greda (Pazua) 
planinarska, pristupna Srednje teška                             KO 734 

29.  
PPT Orjen Sedlo – Vučji 

zub 
planinarska, pristupna Srednje teška                             KO 733 

30.  
Ledenice (Kriviba Knjaz 

Do) – Crkvice                          
planinarska, dio PPT   Srednje teška                        KO 731 

31.  
Dragalj – Jankov vrh 

(tvrđava Dvrsnik) 
planinarska Srednje teška                        KO 738A 

32.  Risan - Gradina 
planinarska, tematsko - 

edukativna staza 
Laka KO 743 A   

 

Član 4. 

 

 Lokalnu mrežu planinskih staza, iz člana 1. ove Odluke, uređuje i održava izabrani 

domaćin. Izbor domaćina se vrši shodno Pravilniku (˝Sl. list CG˝ br. 34/10 ) putem javnog 

oglasa za izbor – reizbor,  kao i za izvođenje radova na poslovima uređenja, tekućeg održavanja i 

monitoringa stanja lokalnih planinskih staza, na period od najmanje godinu dana. 

            Izbor- reizbor domaćina  vrši Turistička organizacija Kotor. 

 Nakon izbora najpovoljnijeg domaćina, sa sertifikatom za poslove uređenje i održavanja, 

Turistička organizacija sa izabranim domaćinom zaključuje Ugovor o uređenju i  tekućem 

održavanju planinskih staza lokalne mreže, iz člana 1. ove Odluke, a u skladu sa Zakonom. 



            Turistička organizacija pokreće postupak za upis ili brisanje staza u Registar kod 

Planinarskog saveza nakon uređenja staza dostavljanjem zahtjeva, kartona staze i plana 

signalizacije.  

            Na osnovu ove odluke Turistička organizacija će sa Planinarskim Savezom Crne Gore, 

Sekretarijatom za zaštitu prirodne i kulturne baštine i nadležnim službama opštine Kotor sačiniti 

elaborat staza lokalne mreže sa planom uređenja.  

 Turistička organizacija Kotor je nosilac i realizator svih promotivnih aktivnosti na 

planinarskim stazama lokalne mreže u opštini Kotor i obavezna je da unosi podatke u promo 

materijale za samo uređene staze, utvrđene Odlukom.  

 Turistička organizacija Kotora iskazuje spremnost za saradnju sa svim zainteresovanim 

subjektima na poslovima promocije  i unapređenja planinskih staza putem Ugovora o 

međusobnoj saradnji. 

            Monitoring stanja i načina korišćenja utvrđenih staza vršiće Sekretarijat za zaštitu 

prirodne i kulturne baštine preko inspekcijskih službi u skladu sa Zakonom.  

 

Član. 5. 

 

      Finansiranje uređenja, tekućeg održavanja, izrade i postavljanje (zamjena) standardizovane 

signalizacije na stazama lokalne mreže planinskih staza se obezbjeđuje iz sredstava Turističke 

organizacije Kotora, shodno Elaboratu i utvrđenim prioritetima. 

 

Član 6. 

 

Nadzor nad sprovođenjem ove Odluke vrši Sekretarijat za zaštitu prirodne i kulturne baštine. 

 

Član 7. 

 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u Službenom listu Crne 

Gore – Opštinski propisi. 

 

 

Broj: 11-016/20-10752 

 

Kotor: 28. 07. 2020. godine 

 

SKUPŠTINA OPŠTINE KOTOR 

PREDSJEDNIK,  

 

Jovo Suđić 

 


